G

opti-

optimum habent ; facili herba oblatas in floribus opes non in ullius curæ aut industriæ præmium aperiente.

## III.

DE MORIBVS INCOLARUM  
tam in communi quam  
particulari.

**I**ohan. Barcl. Anglis ut plurimum gravis animus, & in se velut ad consilium seductus; seipfos, & suæ gentis mores, ingenia, animos, eximie mirantur: Dum salutant, aut scribunt, descendere ad verba imaginariæ servitutis quæ istorum seculorum blandicies invenit, nisi forte externis moribus imbuti, non sustinent. Populus rei maritimæ studiosus, neque aliud tantæ insulæ validius munimentum quam tot nautarum sedulitas. Nec in castris quam navibus pejor miles, præsertim si externo aëri assuevit, cibisque, quos sæpe inexpertos avidius Angli gustant. Nam hæc gulæ incommoda à Britannia delatas legiones non semel absumserunt, & classem Elizabethæ Reginae auspiciis Lusitanæ littoribus applicitam, cum Angli stragem hostium & vastitatem fecissent, nimius æstus, & suavitas pomorum, ac bacca-  
rum,

rum, quas illa plaga habet, pene totam debellavit. Discrimina omnia, & adeo mortem, impetu plus quam iudicio spernunt: Et hinc utilissimos militum dixeris, ubi ducum suorum consilio reguntur: Sua autem sponte ruentes, & illa audaciæ caligine pleni, de se sæpius post funestos exitus queri, quam de fortuna debuerunt. In Belgio, cum studia partium nuper & arma sævirent, milites Hispanicarum partium aliquot à Batavis capti erant, & suspendio conficiendi; (ita visum referre vicem hosti, qui captivos eodem lethi genere perdiderat) sed in omnes sævire non placuit. Ex quatuor & viginti (tot enim capti erant) octo ad laqueum destinantur, cæteris incolumitas promissa est. demissæ igitur in cassidem sortes, jussique singuli suam fatum extrahere; qui tesseram sustulisset nulla nota insignem, periculum effugeret; qui ferali imagine impressam, statim ab infelici arbore penderet. Omnium mentibus ingens periculi imago inerrabat: quidam præcipue Hispanus votis lachrimisque misericordiam plurimorum, etiam aliquorum risum elicuit. Erat in illa sorte ac periculo Anglus è militum vulgo, qui ingenti vitæ neglectu accessit ad cassidem, & tesseram nil cunctatus adduxit. favit fors; erat illa salutaris. Exemptus

salutaris. Exemptus periculo accedit ad Hispanum, adhuc fatali cassidi manum credere dubitantem; decemque aureis pactus, (fides Numinis!) Iudices rogat, ut Hispano extra aleam misso sibi iterum liceat fortunam experiri. Furioso, vitamque tantulis nummis æstimanti, Iudices annuerunt; & is rursus felici tessera evasit; non hac gemina modo, sed & simplici salute indignus, quam adeo vilem habuerat.

Leges quibus utuntur Angli, Gallica lingua, sed veteri, & ab hoc seculo abhorrente, ii tradiderunt, quos Normannia ad eorum sceptrum transmisit. Pauca illæ etiam, & plerumque ambigæ. De cætero consuetudo, & consulta sapientum, sufficiunt magno aditu ad lites, & infinitam iudicum potestatem, & arcanum populi ingenium tanquam Neustricæ originis & habitus retinens, ad subtilitates apertum est, quæ litibus forum implent. Et inde vulgatam fabulam crediderim, inesse Anglis caudas.

Consuetudinum autem ac legum, quæcunque à majoribus inoleverunt, adeo patientes sunt, ut jam olim sancitas, rudi adhuc tam peccantium vitio quam legum sanctitate, etiam nunc mutare aut delere, religio illis sit. Vnde enim, nisi ab hac majorum incauta bonitate,  
lex vi-

lex viget, ut maritus jubeatur prolem agnoscere, hæredemque habere, anno post aut amplius natam, quam ipse ultimo ab uxore discesserit; modo constet interim à Britannicis littoribus, in exteras regiones non evectum.

In Philosophia autem, ac Mathesi, terrarumque & astrorum scientiis, nulla est tam prodigiosa sententia, quæ non ex hac regione authores invenerit, vel turbam amatorum, vividam quidem, sed modum curiosæ subtilitati, & per innumeras disputationes effusæ, non invenientem. Terram circumagi, non cœlum; Solem cum syderum lata serie non inhærere cælestibus globis; sed & globos ejusmodi nusquam esse; & quicquid Philosophi deliraverunt, multi ex his opinantur, aut credere simulant; tanquam altius supraque vulgi ingenium spiraturi, si videantur communem sapientiam ut prophanam vilemque negligere; altius in arcana Naturæ, quæ pauci deprehenderunt, intuentes.

Sed ut nihil animos magis agit, quam religionis sensus; ita multo acrius ejusmodi disputationibus incumbunt. Nec quicquam in Numinis cultu modicum possunt, qualemcanque sibi speciem pietatis persuaserint. Prioribus seculis aucti opibus homines, in solitudinem

G 3 & ere-

& eremum jurantes ; adeo ut opima pars regni , fundorumque , huic pietati concesserit ; nimis timido & periculoso voto , tam illorum qui dabant , quam eorum quibus hæc ipsa concedebantur ; cum illi pene rempublicam exhaurirent , isti autem in luxum se agi tantæ fortunæ vitio sinerent , mox in invidiam secum quoque Sacra tracturi. Et hanc quidem colendi Numinis rationem jam Anglia publice ejuravit , multi autem sic in contrarium divertere , ut quo longius à vestigiis patrum absunt , eo se propiores cælo credant. Nec id tamen publico consilio , aut si deprehendi contigerit , palam inulto : sed elusis per privatas superstitiones animis , novamque , ac propriam , & per hoc sibi gratiorem pietatem fingentibus. Itaque quos hæc cœpit superba suavitas præter cæteros sapiendi , in varia nomina abierunt , legesque diversas , non ipsa hominum authoritate , aut numero , sed pertinacia sancitas. & quod miserabili risu dignissimum putet ; crudelibus edictis illæ sectæ invicem sæviunt ; unos se cœlestium rerum participes ; exortes cæteros omnes esse. Forte in unam superstitionem consenserat cum duobus liberis pater , è plebe vir , sive vulgus intra opum , aut ingeniorum , humilitatem æstimes. Illi tres unam rempublicam

publi-

publicam sectamque faciebant. ( & sæpe non pluribus hæ religiones constant.) Tandem pervicacius inter se de divina re agentibus, decessit primum à filiis pater, non quod meliora sentiret, sed diversa; & ab illis de communione sanctorum (nam sic nugatores dicebant) ejectus est. Porro sancti non his alii præter seiplos erant. Mox autem & discissis mentibus alter fratrum alterum à cœlesti consortio exclusit. Sic de angusta ecclesia, & trium hominum numero definita, tres quoque ecclesiæ natæ sunt; prodigioso scelere, & in amentiam prono. Nec perfunctorie vesani pro somniis suis pugnant. Novæ in dies sectæ rapiuntur ad tribunal, in quibus nihil simile præter unam contumaciam Iudices vident. Fœda, indigna hominibus sentiunt. Non ullius præeunte vestigio errantes, sibi quid credant authores sunt: non tormenta perhorrescunt: non salubribus consiliis aut prudentiæ acquiescentes, igne quoque consumpti, seipsis furori suo litant.

Iam vero peregrinis cum hoc populo agentibus ingens cautio esse debet, ne ex paucis, ac fortasse plebeiis, totam gentem æstiment. sed neque una instituenda est ratio qua mores tam diversos excipiant. Ferox vulgus ubi vino aut ira

incaluit, nonnunquam superbiam tu-  
 moremque in hospitem injuriam vertit:  
 In tanto turbine animorum eos per æ-  
 mulæ superbix contumaciam laceffere  
 velle, paulo aliquid supra dementiæ ma-  
 lum esset. Ne tunc quidem tempestivum  
 est tuam causam fidenter orare, in sævo  
 ægroque tumultu: multo minus magni-  
 tudinem animi ostentare defensionem  
 meditantis. Leni & placido questu me-  
 lius exarmaveris irruentes: nec ignobi-  
 les preces erunt, quibus primum æstum  
 mitigabis in furorem euntium. Nam  
 hic torrens si nullo obice irritetur, mo-  
 mento languebit. Et hæc quidem timi-  
 dæ prudentiæ cautio adhibenda, ubi in  
 oppidis agrisque multitudo in advocatio-  
 nem eorum qui in te primi defæviunt,  
 aut concurrat, aut timeri certe potest.  
 In solitudine autem, & ubicunque non  
 impari certamine potes ingruentes re-  
 futare, tunc exerenda est, saltem ad  
 speciem, vis animi contumelias non fe-  
 rentis; qua terrebis non vera virtute in-  
 sultantes, & injuriam pati tam idoneos  
 quam inferre. Magistratus porro, ac ju-  
 dices, peregrinorum questibus faciles,  
 haud inultam popularium in illos inju-  
 riam ire sinent; Si modo non peccaverit  
 multitudo, quam accusari pronum,  
 plecti autem ubique difficile, & ut plu-  
 rimum,

rimum, nefas. Et adeo hospitalia tribunalia in ea gente erecta sunt, ut siue externus actor sit, faventes iudices habeat, siue uno crimine cum indigena reus, siue ad virgas furcamve destinato, ipse interdum nihil acerbius jubeatur quam è Britannia excedere. Patriciis quoque animus ad excipiendos peregrinos sponte factus; & famam illius comitatus cum honesto ambitu quaerunt; ut neminem possit peregrinationis Britannicae poenitere, nisi averfis incultisque moribus in barbariem natum, aut indignum qui Optimatum consortio misceatur. Cum his tamen qui sui fastigii gravem cultum ipso gestu atque verbis magnifice adornant, ex adverso componendus est gradus ad certamen majestatis, ne te forte aut ex sua gravitate, aut ex tua oratione aestiment; quae non Italicae, Gallicaeve humilitatis more, demittenda est. Evilesces alioquin apud homines non assuetos huic generi humanitatis per alternas blanditias mentientis.

*Idem.* Sed nec plebis superbia acerbior peregrinis quam in patricios suae gentis exerta est; qui opulentiam suae patriae luunt rusticorum fastidio seipso pene primis ordinibus stirpibusque aequantium, & indignationis suae tam preciosam

ciotam causam odisse interdum non verentur. Summa tamen apud omnes nobilitatis reverentia; quam intra brevem eorum numerum æstimant quos Dominos vocant. Hi sunt Duces, Marchiones, Comites, & Barones: Ducum & Marchionum omnes liberi, ex Comitum filiis major natu. illis quoque Episcopos Majorum pietas adjunxit. Apud hos proceres ad omnia obsequia descendere non indignum: & ipsi velut in terram positos contemplantes, suum fastigium non ignorant. Nec illæ dignitates emptionis commercio producuntur in vulgus, nummorumque fortunam: sed successionis serie transeunt in hæredem; vel beneficio Regis novi quoque Optimates in hos gradus adoptantur. Et ne hoc inane existimes decus: multa publice constituta tam ambizioso nomini reverentiam cultumque conciliant. Si contigerit æri alieno impares esse, urgentibus creditoribus in eorum corpora nullum jus esse potest; quamquam in Anglia debitores etiam in judicium non vocatos sæpe carcer accipiat. Sed hoc illustrius, quod maximorum criminum accusati, scilicet in ipsam rempublicam iniisse consilia, de equuleo securi sunt. Veritatem ab iis per tormenta posse exprimi noluerunt, qui leges condiderunt.

VVil.

*Vilhelmus Lambard. in Cantii lu-  
stratione.* Accusanda omnino est vetus  
*αἰξενία* vel potius *μισοξενία*, id est, in-  
veterata ferocitas & crudelitas Anglicæ  
nationis erga advenas & peregrinos.

*Idem.* Operæpretium foret in memo-  
riam revocare quas tragœdias in hoc re-  
gno ediderit naturalis hæc nostra inho-  
spitalitas, & peregrinorum odium atque  
contemptus, tam sub regno Iohannis,  
Henrici, Eduardi secundi, Henrici V I,  
quam nuper: ut deinceps infamiam hanc  
diluamus, & præsertim jam melioris re-  
ligionis radiis illustrati nos erga advenas  
geramus humanius, ut Iovem Hospita-  
lem propiciam habeamus.

Cantii incolis (*inquit Camden.*) ea  
humanitatis laus, quam Cæsar olim tri-  
buit, etiamnum jure debetur; ut vir-  
tutem bellicam taceam, quam tantam  
in Cantianis fuisse monachus quidam  
scripsit, ut in procinctu, exercitus frons  
illis tanquam triariis merito inter An-  
glos debeat. Quod etiam comprobat  
in suo Polycratico Ioan. Sarisburien-  
sis: Ob egregiæ (*inquit*) virtutis meri-  
tum, quam potenter & patienter contra  
Danos exercuit Cantium nostrum, pri-  
mæ cohortis honorem & primos con-  
gressus hostium, usque in hodiernum  
diem in omnibus præliis obtinet. *Idem*  
Guiliel-